
 
 
 

                     Determinazione n° 03 del 18/03/2024  
 

OGGETTO: 

“Procedura aperta relativa al servizio di fornitura attrezzature specifiche 
per la raccolta dei rifiuti presso il comune di Aieta .” 
PRESA D’ATTO DETERMINAZIONI DEL RUP E NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA. 

  
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

ATTESO che con Decreto Prot. N° 75 del 01/01/2024 del Sindaco del Comune di Grisolia, quale 
Comune Capofila, veniva nominato il sottoscritto Geom. Laino Emilio Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza costituita tra i comuni di Grisolia, Aieta, Orsomarso, Santa 
Domenica Talao, Maierà, San Nicola Arcella, Verbicaro e Papasidero; 

VISTO l’Art. 62 del Codice dei Contratti (D.lgs 36/2023) avente ad oggetto: “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze”; 

VISTA la determinazione   del  Responsabile del Progetto  Geom. Bernardo Fasanaro n.396 rg 
del 17/11/2023 con la quale  è stato dato avvio alla procedura di gara in oggetto. 
 

VISTA la determinazione del sottoscritto responsabile della centrale di committenza n° 
30 del 28/12/2023 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte della procedura in oggetto.  



RICHIAMATO qui integralmente il verbale di gara n.1 del 29/12/2023 con il quale la 
commissione giudicatrice ha proceduto all’esclusione dell’ operatore Dbm International 
SRL alla fase successiva di apertura dell’offerta tecnica a seguito di soccorso istruttorio per la 
mancata produzione del Certificato d’iscrizione, nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi 
ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. WHITE LIST), come 
indicato nel disciplinare di gara art.13 comma 11, , pena l’esclusione dalla gara. 
Nel succitato verbale di gara la commissione, espletata la seduta riservata di valutazione 
dell’offerta tecnica dell’unico operatore rimasto in gara, proponeva l ‘aggiudicazione del lotto: 
- CIG A02D514B48 “Procedura aperta relativa al servizio di fornitura attrezzature specifiche 
per la raccolta dei rifiuti presso il comune di Aieta . “,   all’operatore  M.I.A. Multiservizi Igiene 
Ambientale S.r.L.Con sede in Rende Via Giuseppe Sapeto n° 4     per €   442.346.31   con una 
percentuale di ribasso offerto pari al 2.03 %  su importo posto a base d’asta  di € 451.512,00  . 
 
PRESO ATTO altresì della nota acquisita a mezzo pec del legale dell’operatore economico Dbm 
International SRL ad oggetto: Preavviso di Ricorso, richiesta di ammissione in autotutela 
avverso il provvedimento di esclusione della gara- illegittimità dell’esclusione – eccesso di 
potere e travisamento dei fatti., con la quale l’operatore economico richiede al rup la 
riconvocazione della Commissione di gara e del  procedimento di valutazione delle offerte con 
la conseguente riammissione alla gara della società istante. 
 
DATO ATTO CHE IL RUP  Geom. Bernardo FASANARO con nota prot. 23/24 del 03/01/2024 
ha ritenuto doveroso l’accoglimento delle controdeduzioni prodotte dall’operatore Dbm 
International SRL in ordine al mancato possesso del requisito indicato all’art.13 comma 11 del 
disciplinare di gara, poiché l’attività oggetto della procedura di gara non rientra nelle attività 
di cui alle “ disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione “previsto dall’ art. 1 comma 53 della legge 6 novembre 2012 
n.190, ritenendo pertanto e qualificando  un “errata corrige”a quanto indicato e richiesto dal 
Disciplinare di Gara. 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni in premessa, riammettere l’operatore Dbm 
International SRL alla fase di apertura dell’offerta tecnica ed economica e dovendo procedere 
alla nomina di una nuova commissione giudicatrice in quanto risulta già esaminata l’offerta 
tecnica da parte della commissione giudicatrice nominata con determinazione n.30 del 
28/12/2023 

DETERMINA 

1.DI RIAMMETTERE l’operatore economico Dbm International SRL alla fase di apertura 
dell’offerta tecnica ed economica della procedura di gara G00251“Procedura aperta 
relativa al servizio di fornitura attrezzature specifiche per la raccolta dei rifiuti presso 
il comune di Aieta .” 
 
2.DI NOMINARE la Commissione di gara –  ai sensi dell’art. 93 D.lgs 36/2023 e della disciplina 
interna, per lo svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte inerenti la”. “,  tenuto 
conto dei rispettivi C.V., nelle persone di:   
 

a: Ing. Claudio ADDUCI - responsabile dell’ Ufficio Lavori Pubblici  e Demanio del Comune di 
Santa Maria del Cedro;  

b: Ing. Mirko TUCCI –Responsabile ufficio LL.PP. del Comune di Lattarico ; 

 c:  Ing. Pietro Bisciglia -  responsabile del Settore Tecnico del   Comune di Dipignano; 

3.DI DARE ATTO che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della 
migliore offerta, provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel rispetto 



delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di 
gara; 

4.DI DARE ATTO CHE resta a carico del Comune di Aieta il compenso dei commissari non 
facenti parte di questa centrale di Committenza. 

5.DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

❖ è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

❖ va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA 
 DI COMMITTENZA INTERCOMUNALE  

F.to Geom. Emilio LAINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


